



Rada Główna
Związku Zawodowego
Prokuratorów i Pracowników Prokuratury
Rzeczypospolitej Polskiej

Siedziba Rady Głównej ZZPiPP RP: Prokuratura Krajowa
ul. Postępu 3, 02-676 Warszawa, tel. 883-922-286
internet: www.prokuratura-zz.pl e-mail: biuro@prokuratura-zz.pl

RG 7.2022

Warszawa, 9 maja 2022 r.

Pan

Marcin Warchoń

Sekretarz Stanu

w Ministerstwie Sprawiedliwości

dot. numeru DLPK- IV.461.3.2022

Szanowny Panie Ministrze

W odpowiedzi na pismo z dnia 27 kwietnia 2022 roku, dotyczące wyrażenia stanowiska o projekcie *rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie wynagrodzenia zasadniczego asystentów i starszych asystentów prokuratorów (B 635)*, uprzejmie informuję, iż treść przedmiotowego projektu nie uwzględnia w pełni stanowiska Rady Głównej Związku Zawodowego Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP w zakresie wysokości górnej i dolnej granicy wynagrodzenia zasadniczego asystentów i starszych asystentów prokuratorów.

Należy podkreślić, iż począwszy od dnia 1 stycznia 2016 r., wynagrodzenie tej grupy zawodowej sukcesywnie, co prawda, wzrastało, jednak wzrost ten nie był wprost proporcjonalny do stale rosnącego średniego wynagrodzenia w gospodarce narodowej.

Na mocy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 21 listopada 2016 r. w sprawie wynagrodzenia zasadniczego asystentów i starszych asystentów prokuratorów (Dz. U. z 2016 r. poz. 1905), mającego zastosowanie od dnia 1 stycznia 2016 r., dolna granica wynagrodzenia zasadniczego asystenta prokuratora w prokuraturze rejonowej wynosiła bowiem **3.000 zł**, co stanowiło **76,93%** przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2015 r. wynoszącego 3.899,78 zł.

Na mocy kolejnego rozporządzenia w tym przedmiocie z dnia 9 września 2019 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1763), obowiązującego od dnia 1 stycznia 2019 r., wynagrodzenie to, chociaż nominalnie podwyższone do kwoty **3.200 zł**, wynosiło już tylko **69,79%** przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2018 r. wynoszącego 4.585,03 zł.

Kolejnym rozporządzeniem z dnia 22 grudnia 2020 r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 2378), mającym zastosowanie od dnia 1 stycznia 2021 r., dolna granica tego wynagrodzenia wzrosła do kwoty **4.000 zł**, stanowiąc **73,29%** przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2020 r. wynoszącego 5.457,98 zł.

Proponowana w omawianym projekcie dolna granica wynagrodzenia zasadniczego asystenta prokuratora w prokuraturze rejonowej miałaby pozostać na niezmiennym poziomie **4.000 zł**, podczas gdy przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w 2021 r. wyniosło 5.662,53 zł, w konsekwencji czego wynagrodzenie to stanowiłoby znowu jedynie **70,64%** przeciętnego wynagrodzenia.

Ogólny wzrost płac w gospodarce narodowej oraz rosnąca inflacja (wynosząca w marcu br. 10,9% r/r, natomiast w kwietniu br. - 12,3% r/r) powodują, że proponowane dolne granice wynagrodzenia asystentów nie będą dłużej konkurencyjne na rynku pracy, co siłą rzeczy doprowadzi nie tylko do utraty potencjalnych kandydatów z najlepszym przygotowaniem merytorycznym, ale i odpływu najbardziej wykwalifikowanej kadry do innych zawodów.

Należy w tym miejscu podnieść, że niezwykle wysoka skuteczność w ściganiu przez prokuraturę w ostatnich latach przestępstw skarbowych, a w szczególności tych dotyczących wyłudzeń zwrotu podatku od towarów i usług, była możliwa nie tylko dzięki utworzeniu wyspecjalizowanych w tym zakresie komórek organizacyjnych i wdrożeniu odpowiedniej koordynacji, ale także, a być może przede wszystkim, dzięki odpowiedniemu wykorzystaniu kadry zatrudnionej w prokuraturze, w tym kadry asystenckiej, stwarzając odpowiednio atrakcyjne warunki pracy i płacy.

Zachwianie stabilnością zatrudnienia asystentów w jednostkach organizacyjnych prokuratury wywołane obniżeniem atrakcyjności tego zawodu pod względem płacowym, może negatywnie wpłynąć na sprawność nadzorowanych postępowań, których celem jest przecież nie tylko pociągnięcie sprawcy do odpowiedzialności karnej, ale także odzyskanie nienależnie uzyskanych korzyści majątkowych, co przyczynia się istotnie do zabezpieczenia interesów majątkowych Skarbu Państwa i stabilności wpływów do budżetu, umożliwiając tym samym finansowanie zadań publicznych.

Mając na uwadze powyższe, celem utrzymania atrakcyjności i konkurencyjności na rynku pracy zawodu asystenta prokuratora, niezbędnego dla sprawnego i prawidłowego funkcjonowania prokuratury, w ocenie Rady Głównej Związku Zawodowego Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP, dolna granica wynagrodzenia zasadniczego asystenta prokuratora w prokuraturze rejonowej winna wynosić **4.350 zł**, co stanowiłoby 76,82% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2021 r. i odpowiadałoby w zbliżeniu stosunkowi, jaki został ustanowiony przez przepisy obowiązujące od dnia 1 stycznia 2016 r.

W konsekwencji, zwiększeniu o kwotę 350 zł powinna ulec także dolna granica wynagrodzenia zasadniczego asystenta prokuratora w prokuraturze okręgowej (z 4.000 zł **do 4.350 zł**), starszego asystenta prokuratora w prokuraturze rejonowej i asystenta prokuratury w Prokuraturze Krajowej i prokuraturze regionalnej (z 4.200 zł **do 4.550 zł**), starszego asystenta prokuratora w prokuraturze okręgowej (z 4.400 zł **do 4.750 zł**) oraz starszego asystenta prokuratora w Prokuraturze Krajowej i prokuraturze regionalnej (z 4.600 **do 4.950 zł**).

Odnosząc się z kolei do górnej granicy wynagrodzenia zasadniczego asystentów i starszych asystentów prokuratorów przewidzianej w przedmiotowym projekcie na poziomie 6.000 zł, przewidywać należy z dużą dozą prawdopodobieństwa, że największy od dziesięcioleci wzrost inflacji, który w dalszym ciągu ma charakter postępujący, spowoduje dalszy nominalny wzrost płac. W celu uniknięcia konieczności, być może nawet corocznego, inicjowania kolejnego procesu legislacyjnego celem uchwalenia rozporządzenia podwyższającego górną granicę wynagrodzenia w związku z osiągnięciem przez niektórych asystentów i starszych asystentów maksymalnego pułapu wynagrodzenia, zasadnym jest podwyższenie górnej granicy dla wszystkich kategorii asystentów na wszystkich szczeblach jednostek prokuratury do kwoty 7.000 zł, co znacznie usprawni politykę płacową w prokuraturze i pozwoli uniknąć nadmiernego angażowania w tym zakresie aparatu legislacyjnego. Nadmienić należy, że propozycja ta nie wywoła skutków finansowych dla budżetu państwa.

Reasumując, proponowane przez Radę Główną Związku Zawodowego Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP zmiany w przedłożonym projekcie są niezbędne dla utrzymania konkurencyjności płacowej stanowisk asystenta i starszego asystenta prokuratora i tym samym zapewnienia prawidłowego wykonywania zadań ustawowych przez jednostki organizacyjne Prokuratury.



**Przewodniczący
Prezydium Rady Głównej
Związku Zawodowego Prokuratorów
i Pracowników Prokuratury RP**


Jacek Skąła